
с ь Л®
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИ

гвающег)

;ачи <

г. Дмитровск

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия 
С субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
Ц несовершеннолетних Дмитровского района по выявлению, 

учету, организации индивидуальной профилактической работы с
X. несовершеннолетними и семьями, находящимися в
■ социально опасном положении

В целях реализации Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182 — 
>3 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
’ёдерации», Федерального закона от 24 июня 1999 года И 120-ФЗ "Об 
зновах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
^Совершеннолетних", в соответствии с Законом Орловской области от 30 
юня 2006 года И 602-03 "О наделении органов местного самоуправления 
орловской области государственными полномочиями по формированию и 
эганизации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
управ", Законом Орловской области от 26 декабря 2014 года И 1730-03 "О 
рофилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
'рловской области", постановления Правительства Российской Федерации 
Е 6 ноября 2013 года Ы 995 "Об утверждении примерного Положения

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав", а также 
Эффективного решения проблем детской безнадзорности, снижения уровня

Г-Правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними на
V территории Дмитровского района, администрация Дмитровского района 
С Постановляет:

I Р И Е М'Й 
дминистрЙ 
гровскогШ 
■кОВСКОЙДО

1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия субъектов
системы профилактики безнадзорности 

'Несовершеннолетних Дмитровского района
и правонарушении 

по выявлению, учету.



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Дмитровского района от 
2017 года №

- С, Ход 

■06.2017
’ОВ

,Ж:

•°6.20ИГО8

«Ж

Порядок взаимодействия субъектов системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Дмитровского 

района по выявлению, учету, организации индивидуальной 
||||1с профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 
||1Ь находящимися в социально опасном положении

1. Общие положения

Л. 11. Мороз 

ЛО6.2О1В|1

ЖЖ . 

ЙЩ"

Л»

1.1, Порядок взаимодействия 
езнадзорности и правонарушений 

|на по выявлению, учету детей

субъектов системы профилактики 
несовершеннолетних Дмитровского 

и семей, находящихся в социально 
индивидуальной профилактической■опасном положении, организации

рты, направленной на оздоровление обстановки в семьях (далее —
Цядок), определяет механизм взаимодействия органов и учреждений 
жстемы профилактики безнадзорности и правонарушений 
Несовершеннолетних Дмитровского района (далее — органы профилактики) 
фи выявлении факторов социального неблагополучия семей, 

дВВпитывающих детей, создание системы оперативного реагирования на
связанные с необходимостью принятия срочных мер по

жизнеустройству детей, находящихся в социально опасном положении
нуждающихся в социальной реабилитации и помощи государства. Порядок 
разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

-Профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с 
г 'Учетом полномочий исполнительных органов государственнойвласти

Орловской области, органов местного самоуправления, предусмотренных

г}

- -К', • ... ■

'федеральным и областным законодательством.
'Л 1.2. Основные понятия, используемые в Порядке:

Федеральными законами: от 24.06.1999 года № 120 — ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», от 24.07.1998 года № 124 - ФЗ «Об основных 

. Нрантиях прав ребёнка в Российской Федерации», ведомственными 
■Нормативными актами вводятся следующие понятия, используемые в работе 

-Л несовершеннолетними девиантного поведения, семьями, находящимися в 
«социально опасном положении:
Ц, Безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого 

отсутствует, вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения

-

■ :

-



организации индивидуальной
—пшеннолетними и семьями,

профилактической работы с
находящимися в социально опасном

положении (приложение 1).
2. Постановление администрации Дмитровского района от 12 февраля

Алту года № 32 «Об утверждении Порядка взаимодействия субъектов 
Системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
^совершеннолетних Дмитровского района по выявлению, учету, 
организации индивидуально - профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

Положении» ( Признать утратившим силу
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

1 -/заместителя
। организационно 
| Котова С. С.

главы администрации района начальника отдела
контрольной, кадровой работы и делопроизводства

КГлава района С. А. Козин

•5:

«С/.

1 ц4

■



Девиантное поведение - поведение, характеризующееся устойчивым, 
др^оряющимся нарушением социальных норм и правил; поступки, действия 
несовершеннолетнего не соответствующие официально установленным или 
Фактически сложившимся в данном обществе нормам и правилам.

Дезадаптация социальная - следствие деформации процесса 
социализации ребенка, проявляющееся в его рассогласованности с 

.традициями, нормами, правилами, законами, принятыми в обществе; в 
■ /Уклоняющемся поведении, искажении личностных структур (идеалов, 
^^фновок, ценностей); в разрыве социальных связей и отношений со 
хранимыми для ребенка людьми; в ограничении способности выполнять 

социальные функции; в сужении круга или ослаблении интенсивности 
• ведущих видов деятельности, необходимых для социализации детей, - игры,

... ю, <

’’<? С • • ''-л

познания, труда, общения.
Жестокое обращение с детьми нанесение физического,

ц Психологического, эмоционального ущерба несовершеннолетнему путем 

ЖЙ

3

•у<~- шейного действия, а также пренебрежение родителями (законными 
едставителями), воспитателями, другими лицами обязанностями по 
ошению к несовершеннолетнему, наносящее вред его физическому и 

сихическому развитию.
Социальная адаптация ребёнка - процесс активного приспособления 

ебёнка, находящегося в трудной жизненной ситуации, к принятым в 
ществе правилам и нормам поведения, а также процесс преодоления 
следствий психологической или моральной травмы.

Социальная реабилитация ребенка - мероприятия по восстановлению 
аченных ребенком социальных связей и функций, восполнению среды

жизнеобеспечения, усилению заботы о нем;
Индивидуальная программа социальной реабилитации

несовершеннолетнего и семьи, находящейся в социально опасном 
положении - форма ведения документации, содержащая сведения о семье,

-■ж >ебенке; перечень социальных, педагогических, медицинских,

1

.психологических и других мероприятий по реабилитации семьи, ребенка, 
‘ ■ определяющих—общую для всех субъектов профилактики стратегию и 

тактику работы с конкретной семьей и несовершеннолетними, находящимися 
у ^социально опасном положении.

Насилие - умышленное применение индивидом или социальной группой 
'Различных форм принуждения в отношении, например, ребенка, 
'/Ущемляющее его конституционные права и свободы как гражданина, 

наносящее ущерб или содержащее угрозу его физическому, психическому 
. состоянию и развитию. Насилие может иметь формы физического, 
сексуального, экономического, психического воздействия и принуждения с 
Целью унижения, вымогательства, удовлетворения потребностей, в том числе 

.. сексуальных, подчинения своей воле, присвоения тех или иных прав.
Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном 

Положении, - лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности 
Находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или



бязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны 
° кителей или законных представителей либо должностных ЛИЦ.
Р° ^есПризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или)

Ж8И

'Х'Х

Трудная жизненная ситуация — ситуация, объективно нарушающая 
дсизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к 
/самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 

езнадзорность, малообеспеченное! ь. безработица, отсутствие 
" Оделенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, 

очество, уход ребенка из дома, систематические пропуски ребенком 
ий в учебном заведении и тому подобное), которую он не может 

Одолеть самостоятельно.
Дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 

т, которые остались без попечения единственного или обоих родителей в 
Дди с отсутствием родителей или лишением их родительских прав, 

ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно 
'сутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), 
родящимися в лечебных учреждениях, объявлением их умершими, 
бывапием ими наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде 

ения свободы, нахождением в местах содержания под стражей 
дозревасмых и обвиняемых в совершении преступлений; уклонением 
дителей от воспитания дётей или от защиты их прав и интересов, отказом 

(родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных учреждений, 
учреждений социальной защиты населения и других аналогичных 

еждений и в иных случаях признания ребенка оставшимся без попечения 
бдителен в установленном законом порядке.

Индивидуальная профилактическая работа - деятельность по 
Своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в
социально опасном- положении, а также по их социально-педагогической 
реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и 
антиобщественных действий.

■■-й^Дети,- находящиеся в трудной жизненной ситуации, ~ дети,_
/Оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными 

возможностями здоровья; то есть имеющие недостатки в физическом и (или)
//Психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных
-Конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

В

д:

Дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в 
Экетремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие 

/^Наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, 
у Сходящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях; дети, 
Доживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении;

-'Дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 
'■ божившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.



.мий 
Ш

здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или 
содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные 
действия.

Семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, 
чеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также 

семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних 
■ яе исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 

Удержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 
г обращаются: с ними.
I Социальное сиротство — социальное явление, обусловленное наличием

в обществе детей, оставшихся без попечения родителей.
Ду' Ребёнок - лицо, до достижения им возраста 18 лет (совершеннолетия). 
Йх. Несовершеннолет ний - лицо, не достигшее возраста 18 лет.
Ц 1.3. Главной целью деятельности субъектов профилактики по работе с 
семьями и детьми, находящимися в социально опасном положении, является: 

(Цу - реализация государственной семейной политики на территории района, 
направленной на работу по профилактике безнадзорности, социального 
сиротства и правонарушений несовершеннолетних;у (

’Я - оказание своевременной и квалифицированной помощи семьям, 
нуждающимся в социальной поддержке; ■
У" - социально-экономической;
| - психолого-педагогической;

- медико-социальной;
- реабилитационной;
- правовой;
- иной.

1.4. Задачи:
Обеспечение согласованных действий органов и учреждений системы 
профилактики по реализации профилактических мероприятий в области 
предотвращения безнадзорности, социального сиротства детей.

-Реализация межведомственного подхода в проведении индивидуально- 
'.фофилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном 
положении и нуждающимися в социальной помощи и реабилитации.

1.5. Участники межведомственного взаимодействия:
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Дмитровского района (далее—комиссия);
| • ■ отдел образования Дмитровского района, орган опеки и попечительства 
ртдела образования Дмитровского района, главный специалист по работе с 
|: Молодежью, физической культуре, спорту и туризму отдела образования 
| Дмитровского района;
[ образовательные учреждения района;
| учреждения культуры Дмитровского района;

(
отделение МВД России по Дмитровскому району;
БУ ОО «Дмитровский межрайонный социально - реабилитационный 

Центр д^ несовершеннолетних «Серпантин»;
г-



анностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны 
° цителей или законных представителей либо должностных Яиц.

■ ' беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или)

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая 
деятельность гражданина (инвалидность/ неспособность к 

^обслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 
Й|&йадзорность, \ малообеспеченность, безработица, отсутствие 
-Определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, 

■ одиночество, уход ребенка из дома, систематические пропуски ребенком 
занятий в учебном "заведении и тому подобное), которую он не может

ъно./преодолеть самостоят
/ Дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 

’ Йет, которые остались без попечения единственного или обоих родителей в 
связи с отсутствием родителей или ^/лишением их родительских прав, 

", '^граничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно 
‘Й ’^^утствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), 
. - |^|аходящимися в лечебных учреждениях, объявлением их умершими, 

: ^отбыванием ими наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде 
лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей 
Подозреваемых и обвиняемых, в совершении преступлений; уклонением 

- -родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, отказом
ЙЙ У родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных учреждений, 

учреждении социальной защиты населения и других аналогичных 
учреждений и в иных случаях признания ребенка оставшимся без попечения 

'родителей в установленном законом порядке.
Индивидуальная профилактическая работа - деятельность по 

своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в 
социально опасном положении, а таю^е по их социально-педагогической 
реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и 
антиобщественных действий. \

Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - деги, 
оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными 
возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) 

‘Психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных 
/^Конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 

Дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в 
Экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие 

Наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, 
. .Находящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях; дети, 

Проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении; 
- “Дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.



образования, и органами местного самоуправления, осуществляющими 
правление в сфере образования, не позднее чем в месячный срок, меры по 

^одолжению освоения несовершеннолетними образовательной программы 
основного общего образования в иной форме обучения и с согласия их 
подителей (законных представителей) по трудоустройству таких

: ^совершеннолетних;
обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве

•) ^Совершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно- 
| ЯЙрлнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно- 
| ^мдитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-

■ исполнительных инспекциях, содействия в определении форм устройства
других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;

применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их 
.родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые 

[Шщусмотрены законодательством Российской Федерации и 
Й^онодательствбм Орловской области;
|1| - принимает решения на основании заключения психолого-медико-

; ^педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 
Й||о 18 лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в 

Л||шфиальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа с согласия
родителей (законных представителей), а также самих несовершеннолетних в 
орудие достижения ими возраста 14 лет;
ОК- подготавливает и направляет в органы государственной власти

ВIсубъекта Российской Федерации и орган местного самоуправления в 
.порядке, установленном законодательством Орловской области, отчеты о 

■ работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Дмитровского района;

- рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения 
|| ^Совершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи 

недостижением возраста наступления уголовной ответственности,

■ -

■■

>

"общественно опасных деяний и принимает решения о применении к ним мер 
^питательного воздействия или о ходатайстве перед судом об их 
/Шещении в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого 
/Ша, а также ходатайства, просьбы, жалобы и другие обращения 
•Несовершеннолетних или их родителей (законных представителей), 
вносящиеся к установленной сфере деятельности комиссий;
,рассматривает дела об административных правонарушениях, 
^ершенных несовершеннолетними, их родителями (законными

ЙОставителями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской 
Шерации об административных правонарушениях и законами Орловской 
Области Российской Федерации об административной ответственности к 
•-ретенции комиссий;

? 'С"~ обращается в суд по вопросам возмещения вреда, причиненного 
^°Ровью несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в 

'ПоРядке, установленном законодательством Российской Федерации;



рУЗ ОО «Дмитровская ЦРБ»;
филиал по Дмитровскому району КУ ОО «Областной центр 

циальной защиты населения;
С° БУ ОО «Центр социального обслуживания населения Дмитровского 
района»,

" - КУ ОО «Центр занятости населения Дмитровского района»;
: Д Советы общественности при сельских поселениях;

У

филиал по Дмитровскому району ФКУ У ИИ УФСИН России по 
'Орловской области (по согласованию).

1.6. Системообразующим (интегративным) органом координации 
межведомственного взаимодействия является комиссия по делам 
Несовершеннолетних и защите их прав при администрации Дмитровского 
района (далее - комиссия). X

Й Й

В Комиссия в пределах своей компетенции: V
; - организует осуществление мер по защите и восстановлению прав и 
;онных интересов несовершеннолетних, защите их от всех ‘форм

дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, 
Дцэубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и 

.устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, 
бизорности, правонарушениям и антиобщественным действиям’ес

1вершеннолетних;
Д.4 утверждает межведомственные программы и 
ведение индивидуальной профилактической работы

координируют 
субъектов

рфилактики в отношении несовершеннолетних и
^совершеннолетними детьми, находящихся в социально

семей с
опасном

рУЙ, 
48*

■й

*

Д'

Ури вложении, по предупреждению случаев насилия и всех форм посягательств 
аужизнь, здоровье и половую неприкосновенность несовершеннолетних, 
ивлекают социально ориентированные общественные объединения к

^йизации планов индивидуальной профилактической работы и 
контролируют их выполнение;

— - - й-
т-Ухч; да

" участвует в разработке и реализации целевых программ, направленных 
защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактику

их безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 
Действий;

- дает согласие на отчисление несовершеннолетних обучающихся, 
Достигших возраста 15 лет и не получивших основного общего образования, 

' ^организациям, осуществляющим образовательную деятельность;
Дает ПРИ наличии согласия родителей (законных представителей) 

уВ?с°вершеннолетнего обучающегося и отдела образования, согласие на 
оставление несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет. 

'Общеобразовательных организаций до получения основного общее 
образования;

; /г - принимает совместно с родителями (законными представителями) 
.-^совершеннолетних, достигших возраста 15 лет и оставивших 

у-- Щеобразовательные организации до получения основного общего



№

1.7.2. Жестокое обращение с детьми:
_ эмоционально-психологическое насилие над детьми (оскорбление и

унижение достоинства ребенка, преднамеренная физическая или социальная
изоляция, угрозы в адрес ребенка);

- физическое насилие над детьми (побои, истязания, нанесение
| физических повреждений ребенку, которые могут привести к серьезным 
й^рушениям физического и психического здоровья 
у1||звитии и даже к смерти ребенка);

- покушение на половую неприкосновенность

или отставания в

детей (вовлечение

Й ' ,

.ребенка в действия сексуального характера);
-экономическое насилие — отказ в содержании детей, лишение их

собственных денег, запрет работать, принуждение работать, растрачивание 
$ 'денег семьи.

1.7.3. Злоупотребление родителями спиртными напитками.
1.7.4. Употребление родителями наркотических средств и (или)

‘ психотропных веществ без назначения врача.
1.7.5. Бродяжничество родителей, отсутствие места жительства семьи, 

.^антисанитарные условия проживания и быта.
, » Аут; 1.7.6. Привлечение родителей к уголовной ответственности с 

у' • •^^последующим осуждением к мерам наказания, связанными с лишением

1.7.7. Лишение родительских прав либо ограничение в родительских

&

..-родительских обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию в 
^отношении остальных детей, а также при создании действиями или 
.бездействием родителей (родителем) условий, представляющих угрозу жизни 
дли здоровью данных детей или препятствующих их нормальному
воспитанию и развитию.

1.7.8. Со стороны несовершеннолетнего:
ЦЁ - бродяжничество, попрошайничество, уклонение от посещения
занятий в школе;

1 
й-

■1

'л

употребление спиртных напитков;
употребление наркотических средств и (или) психотропных веществ

Ж’

.■'У;

без назначения врача;
- совершение правонарушения, повлекшее применение меры 

административного взыскания;
- совершение правонарушения до достижения возраста, с которого 

Наступает административная ответственность;
- осуждение несовершеннолетнего за совершение преступления 

.Небольшой или средней тяжести и освобождение судом от наказания с 
применением принудительных мер воспитательного воздействия;

ж - совершение общественно опасного деяния и не подлежащего 
Ш [ ^°ловной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого
|ЛДступает уголовная ответственность.
• : ®сйхическом развитии, не связанного с психическим расстройством;

или вследствие отставания в



вносит в суды по месту нахождения специальных учебно­
питательных учреждений закрытого типа совместно с администрацией

указанных учреждений представления:
8 0 продлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном

мрпС^во-воепитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за один 
.. '.&сЯц до истечения установленного судом срока пребывания 

• - ^^Совершеннолетнего в указанном учреждении;
о прекращении пребывания несовершеннолетнего в специальном 

но-воспитательном учреждении закрытого 
нения психолого-медико-педагогической 

типа на основании 
комиссии указанного 
судом срока, если%

М!®3 
. 8 

',<ЙЙ

еждения до

М 
)№ 
ЙЙЖ

истечения установленного
вершеннолетний не нуждается в дальнейшем применении этой меры 
ействия (не ранее 6 месяцев со дня поступления несовершеннолетнего в 

(едиальнос учебно-воспитательное учреждение закрытого типа) или в
ае выявления у него заболеваний, препятствующих содержанию и 
ению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого 

8 5 
в

|у о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно- 
ййтательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием 

эровья, а также в целях создания наиболее благоприятных условий для его 
билитации;

- - дает совместно с соответствующей государственной инспекцией труда 
тласие на расторжение трудового договора с работниками в возрасте до 18 
г по инициативе работодателя (за исключением случаев ликвидации 
анизации или прекращения деятельности индивидуального 

)'едпринимателя);
участвуют в разработке проектов нормативных правовых актов по 

опросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
осуществляют иные полномочия, установленные законодательством 

ссийской Федерации или субъекта Рдссийской Федерации,4;

1.7. Критерии определения семей, находящихся в социальноопасном 
положении: .

1.7.1. Неисполнение (ненадлежащее исполнение) родителями 
(законными представителями) обязанностей по воспитанию, обучению и

ж

содержанию детей, защите прав и законных интересов 
||||||верп1еннолетних, в том числе с применением мер административного 

воздействия в соответствии с Кодексом об административных 
правонарушениях РФ:

- не обеспечение обучения детей в школе, непосещение детьми 
^Школьных учреждений (не обеспечивают одеждой для посещения школы, 

й|^Целярскими принадлежностями, не создают условия для выполнения 
^°Машних занятий);

- не обеспечивают детей ежедневным питанием, одеждой и обувью по 
15°3Расту и сезону.



2.3. С целью проверки фактов, изложенных в сообщениях о социально 
дасном положении детей, и принятия решения о постановке семьи на учет, 

^оМйссИЯ организует выезд рабочей группы в составе не менее 2 человек по 
меСту жительства семьи.

2.3.1. В состав рабочей группы для обследования условий жизни 
'‘несовершеннолетнего и его семьи привлекаются специалисты следующих 
объектов системы профилактики:
С’

О. 1) ОМВД России по Дмитровскому району - в случаях получения

.....-

^формации:
неисполнении обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, 

ащите прав и законных интересов несовершеннолетних родителями или 
ми лицами, на которых возложены эти обязанности, а равно педагогом 

1И другим работником образовательного, воспитательного, лечебного либо 
ого учреждения, в том числе если эти деяния соединены с жестоким 

вращением;
й о причинении несовершеннолетним различного вида телесных 
фвреждсний, о наличии у несовершеннолетнего телесных повреждений;

Ч? “.'Г;

Д- ;об угрозе причинения или 
■суального характера против 

боды несовершеннолетних;
об изготовлении и/или

причинении насильственных действий 
половой неприкосновенности и половой

обороте материалов, предметов с
' порнографическими изображениями несовершеннолетних;

том числе в
?. Л

- о вовлечении несовершеннолетних взрослыми лицами в совершение 
правонарушений либо антиобщественных действий, в ~

/употребление спиртных напитков, наркотических средств, одурманивающих 
веществ, занятие бродяжничеством, попрошайничеством, проституцией;
- о доведении несовершеннолетних лиц до самоубийства, совершении ими 

Суицидальных попыток;
. ■ ’ • о нахождении несовершеннолетних в местах, запрещенных-для-посещения 
у-Д^етьми, а также в местах, запрещенных для посещения детьми в ночное

• Двремя без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих);
до совершении несовершеннолетним любых фактов противоправных деяний.

2) органа опеки и попечительства - в случаях получения информации:

"0 смерти родителей несовершеннолетних, лишении их родительских прав, 
ограничении их в родительских правах, признании родителей 
^Дееспособными, их болезни;

.;'0 Длительном отсутствии родителей несовершеннолетних;

-;" уклонении родителей от воспитания детей или от защиты их прав и 
I Пересов, в том числе при отказе родителей взять своих детей из



-

_ условно-досрочное освобождение несовершеннолетнего от отбывания 
■ У чания, освобождение акта об амнистии или в связи с помилованием;
Г _ осуждение несовершеннолетнего к мерам наказания, не связанным с 
лощением свободы.

Семья и несовершеннолетний признаются в социально опасном 
••■'дожении при наличии одного из критериев, способствующих созданию 
5тозы ЖИЗНИ и здоровью ребенка.

.у-'- 1.8. Способы получения информации: сообщения должностных лиц, 
‘тяждан, по результатам профилактических мероприятий, из средств

{ >ссовой информации, 
сужденными лицами.

по результатам осуществления контроля за

Ц. Выявление и постановка на учёт (снятие с учёта), органы системы 
сопровождения семей, детей, находящихся в социально опасном

положении
Дия

/* 2.1. Выявление и постановка на учет семей и детей, находящихся в 
социально опасном положении, проводится с целью оказания помощи по 

|Д§оду семьи из социально опасного положения, определения форм работы с 
конкретной семьей, ребенком и установления контроля за проведением

- йч

Л.ЦЙ 
'г'.2

йвдивидуально-профилактической 
ведомствами.

-2.1.1. О выявленном факте

работы всеми заинтересованными

неблагополучия в семье ответственным
специалистом субъекта системы
направляется письменная информация в комиссию:

профилактики незамедлительно

■С 2.1.2. Ответственный секретарь комиссии фиксирует в журнале
поступление информации о семье. -

2.1.3. О выявлении фактов нахождения детей в социально опасной 
обстановке должностные лица органов и учреждений системы профилактики 

Жжение суток письменно информируют также заинтересованные
педомства в соответствии с их компетенцией, определенной ст. 9
Федерального Закона от 24.06.1999г. № 120-ФЗ.” 7

Сообщения о несовершеннолетних и семьях, находящихся в 
НДиально опасном положении, могут поступать в комиссию в следующих 
ЖЖфс:

*

1!чПУ? -О акты обследования жилищно-бытовых условий семьи - от глав 
Делений, специалистов отдела образования, органа опеки и 

Попечительства, учреждения здравоохранения, социального обслуживания 
;:е^ьи и детей;

< Н1

ЯН 2) представления (определения) о причинах и условиях, 
Сл^°бствующих совершению правонарушения несовершеннолетним от 
’ Щфов внутренних дел, прокуратуры, суда;

3) устные, письменные сообщения в произвольной форме органов и 
-Н-^Дений системы профилактики, уголовно-исполнительной инспекции, 

Ч^ЖДан, общественных организаций.



- о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с 
безнадзорностью или беспризорностью;

- о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с 
самовольным уходом из государственных учреждений системы социальной 

'•'■■зашить! населения, из семей, из государственных образовательных 
^Йреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

. о выявлении семей и несовершеннолетних, нуждающихся в 
/'предоставлении социальных услуг, мер социальной поддержки, адресной 

Материальной помощи;
- о других несовершеннолетних и (или) семьях, нуждающихся в 

омощи со стороны государства;
6) отдела культуры и архивного дела администрации Дмитровского 

Йона, специалиста по работе с молодежью, физической культуре, спорту и 
физму отдела образования - в случаях получения информации:

- о несовершеннолетних или семьях, в которых ребенок (дети), 
|)рдители нуждаются в организации их занятости и досуга;

- о семьях, находящихся в социально опасном положении, где оба 
‘родителя не работают;

8 - о семьях и несовершеннолетних, систематически незаконно 
ртребляющих наркотические средства, токсические и психотропные 

'вещества, а также злоупотребляющих алкоголем;
7) КУ ОО «Центр занятости населения Дмитровского района» - в 

’ |Случаях получения информации:

о выявлении семей и несовершеннолетних, нуждающихся в 
предоставленииг'

ориентации;
услуг по трудоустройству или профессиональной

■ 8) уголовно-исполнительной инспекции - в случаях получения 
! ^формации:

- '
•А»да!/й ЙйЙй
т-

-
о выявлении семьи с несовершеннолетними детьми, находящейся в

. социально опасном положении, где один или оба родителя осуждены к мерам 
''•.Оказания, не связанным с лишением свободы, имеют непогашенную 

; ;-сУДимость;
...

< -- о несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанным 
■ Лишением свободы;

II

'Г'-,.- ,• .
-О

■ > ■

!д; 9) представителей администраций сельских поселений, общественных
|^ьединений района, других учреждений, осуществляющих меры по 
Профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в 
с>чае необходимости.

2. 3.2. По результатам обследования одним из членов рабочей группы, 
•т К^аствующих в обследовании, заполняется акт обследования жилищно-

ф;1



Ш’-'

&

овательных организаций, медицинских организаций, организаций, 
° бывающих социальные услуги, или аналогичных организаций;

’ о ДРУгИХ снупиих безнадзорности и беспризорности детей вследствие 
' отсутствия родительского попечения;
' 0 созДании действиями или бездействием родителей (лиц, их заменяющих) 

^'словий, представляющих угрозу жизни или здоровью детей, либо 
^Препятствующих их нормальному воспитанию и развитию;

о совершении любых фактов противоправных деяний 
^вершоннолетними, находящимися под опекой (попечительством), а 

также в учреждениях, где содержатся дети - сироты и дети, оставшиеся без 
:$цопечения родителей;
Ц , 3) БУЗ ОО «Дмитровская ЦРБ» - в случаях получения информации: 

о несовершеннолетних, нуждающихся в медицинском обследовании, 
Ц лечении и наблюдении;

■ 7

1ш» ■
до родителях несовершеннолетнего, которые систематически и намеренно не

«■Довыполняют рекомендации по лечению, профилактике и уходу за ребенком

жестоком обращении с ребенком, способном привести (или приводящему) 
..'^фактическому ущербу для здоровья, развития ребенка, его достоинства;

ЙЙМВ0 несовершеннолетних, допустивших факты употребления
■... спиртосодержащей продукции, наркотических и токсических средств;й® ж ■ -
,,туо выявлении несовершеннолетних с ограниченными возможностями
..■/здоровья;

*

4) отдела образования и (или) образовательных учреждений - в
?

Случаях получения информации:
||® несовершеннолетних или семьях, где ребенок (дети) не посещает или

'-■К усистематически пропускает занятия в образовательных организациях;
'"Уо выявлении. несовершеннолетних с ограниченными возможностями 
~ ЭДоровья и (или) отклонениями в поведении, а также имеющих проблемы в 
. Лучении;

* У 0 несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с 
■ самовольным уходом из образовательных учреждений, из семей;

; 5) БУЗ ОО «Дмитровский межрайонный социально-реабилитационный
;;-(№нтр для несовершеннолетних «Серпантин», Дмитровский филиал КУ ОО 
г^ОЦСЗН», БУ ОО «ЦСОН Дмитровского района» - в случаях получения 
‘^Формации:

к - о выявлении семей и несовершеннолетних, находящихся в социально 
°пасном положении;



2.7.1. Ежеквартально, при необходимости чаще, на заседаниях 
комиссии заслушивается отчет субъектов системы профилактики об 
(Ъ(Ьективности проведенной работы с семьей, ребенком с занесением 

^^уяьтатов выполненных мероприятий в бланк утвержденной ИПР.
2.7.2. Семьи и несовершеннолетние, находящиеся в социально

опасном положение, посещаются по месту жительства субъектами, 
задействованными В исполнении индивидуальной программы социальной 

, ^реабилитации семьи и ребенка, не реже одного раза в квартал, а в 
.^висимости от ситуации в семье количество посещений может быть 
''-увеличено.

2.773. Посещение семьи по месту жительства оформляется справкой
либо актом, которые присоединяются к ИПР.

■ 2,7.4. Подведение итогов и оценка результативности проводимой 

я«ЙЙ я

иботы с конкретной семьей, ребенком осуществляется не позднее, чем через 
) месяцев после постановки семьи, находящейся в социально опасном

1|| 
йй ай

шожении, на учет на заседании комиссии.
Д 2.7.5. Допускается внесение изменений в индивидуальную программу 
■абилитации, в случаях изменения обстановки в семье - может быть 
сличена Или уменьшена периодичность контрольных посещений семьи, 
Зжет быть принято решение о ходатайстве по лишению либо ограничению 
>дителей родительских прав, при полном устранении факторов социально 
ЙЗрго положения может быть принято решение о снятии с учета семьи.

2.7.6. В случае если профилактические меры, осуществляемые

ЙО

еубъектами системы профилактики, не дали положительного результата и 
Давление ребенка (детей) с родителями (родителем) является опасным для

совершеннолетнего (несовершеннолетних) и нарушает его (их) права и
интересы на заседании комиссии принимается решение о направлении 
материалов в суд об ограничении или лишении родительских прав.

2.8. Вопрос о снятии с учёта данных семей решается на заседании 
комиссии в случаях:

|й| исправления (по согласованию с органами и учреждениями системы 
/Профилактики); ■ 7
хй достижения детьми возраста 18 лет (совершеннолетия);

лишения (ограничения) родительских прав;
■ осуждения родителей к лишению свободы.

III. Заключительные положении

2 3.1. Порядок информирования о проведении индивидуальной
пРофилактической работы с семьями, несовершеннолетними, находящимися 
в социально опасном положении, в органах и учреждениях системы 
Профилактики.
Д ' 3.1.1. Органы и учреждения системы профилактики организуют 
Тотемную работу по выявлению семей и детей, находящихся в социально 
°Пасном положении.



7

3.2. Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений
овершеннолетних основывается на принципах законности, демократизма, 

/Данного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и 
' имодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним с 

Ш|б&И°Дением конфиденциальности полученной информации, 
Ш^ударственной поддержки деятельности органов местного самоуправления 

общественных объединений по профилактике безнадзорности и

-Л

'й

Цонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности 
блжностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов 
Совершеннолетних.

г:

' в/: ■


